Дело №

Приговор

Именем Российской Федерации

6 февраля 2019 года 

<

адрес>

Наурский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Никифорова Н.В., при секретаре ФИО6,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО7, подсудимого ФИО1, защитника ФИО8 представившего удостоверение № и ордер 0452.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 26.07.1991года рождения, уроженца 

<

адрес>, ЧИАССР, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, проживающего Чеченская Республика, 

<

адрес>, кошара №, гражданина Российской Федерации, образование среднее-техническое, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 обвиняется в совершении умышленного преступления при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, кошара №, в ходе ремонта кровли хозяйственной постройки, обнаружил тряпочный сверток, внутри которого находились 88 патронов. Действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, решил оставить их себе, чтобы использовать их в дальнейшем по своему усмотрению, которые он преднамеренно в полицию не сдал и о добровольной выдачи не заявлял. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, перенес вышеуказанные патроны в спальную комнату жилого дома, где спрятал их на шифоньере, предварительно поместив их в полимерную бутылку емкостью 2,5 литра, где незаконно хранил их до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, при проведении ОРМ по отработке ранее полученной оперативной информации согласно постановления Наурского районного суда ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ (о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, земельных участков и транспортных средств), сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, было произведено обследование кошары № расположенной по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в ходе которого в деревянном вещевом шифоньере находящегося в спальной комнате домовладения, обнаружена и изъята полимерная бутылка, емкостью 2.5 литра, внутри которой находились патроны в количестве 88 штук.

Согласно заключения эксперта №/К от ДД.ММ.ГГГГ, 88 патронов представленные на экспертизу являются винтовочными патронами калибра 7,62х54мм образца 1908-1930х годов с легкой пулей со стольным сердечником (ЛПС). Данный тип патронов используется в качестве боеприпасов в следующем ручном нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм: винтовках и карабинах ФИО5 калибра 7,62 мм, снайперской винтовке ФИО10 (СВД) калибра 7,62мм, пулеметах конструкции ФИО11 (ПК, ПКС, ПКТ) калибра 7,62мм и другого оружия аналогичного калибра. 7 патронов с маркировочными обозначениями: «60х75»-1ш; «60х80»-6шт., изготовлены на Фрунзенском машиностроительном заводе в 1975 и 1980 годах. 5 патронов с маркировочными обозначениями: «17х75»-2ш; «17х91»-3шт., изготовлены на Барнаульском станкостроительном заводе в 1975 и 1991 годах. 76 патронов с маркировочными обозначениями: «188х70»-2ш.; «188х72»-3шт., «188х76»- 8шт.; «188х74» -22 шт.;»188х85» -8 шт.; «188х86»- 29 шт.; «188х87» -4 шт., изготовлены на Новосибирском патронном заводе в 1970, 1972, 1974, 1976, 1985, 1986 и 1987 годах. 78 патронов из представленных 88-ми для использования по целевому назначению (к стрельбе) пригодны, а 10 патронов непригодны. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - по признаку незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и показал, что на кошаре он проживает один. Кошара находится в бурунной части 

<

адрес> ЧР, где он занимается разведением скота. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, он находился у себя на кошаре. Он увидел, как на кошару подъехали две автомашины, из которых вышли мужчины в камуфлированной форме и еще несколько человек в гражданской одежде. Ему представились и предъявили удостоверения сотрудников полиции. Сотрудники полиции предъявили ему постановление Наурского районного суда о проведении досмотра у него в домовладении и прилегающей к нему территории. Он ознакомился с данным постановлением. Как ему объяснили сотрудники полиции, прибывшие с ними двое мужчин в гражданской одежде, были приглашены в качестве понятых. Далее ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также в присутствии двух понятых ему был задан вопрос сотрудником полиции: «хранит ли он на территории своего домовладения предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?». На данный вопрос он ответил, что хранит в спальной комнате домовладения, расположенного на территории данной кошары, патроны предположительно от пулемета. После он попросил всех участвующих лиц пройти в домовладение, где в присутствии двух понятых, указал сотрудникам полиции на место хранения патронов, а именно на деревянный шифоньер для одежды, расположенный в одной из комнат, и пояснил, что на верху данного шифоньера он хранит патроны в пластиковой бутылке. 

В ходе осмотра в присутствии его и двух понятых, на верху шифоньера была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 2,5 литра, темного коричневого цвета. При вскрытии данной бутылки в ней находились вышеуказанные патроны, общим количеством 88 штук, также сотрудниками полиции были сделаны фотоснимки места хранения патронов, с помощью мобильного телефона. Далее сотрудники полиции в присутствии приглашенных понятых изъяли данную пластиковую бутылку с 88 патронами, упаковали в полимерный пакет черного цвета, который опечатали отрезком белой бумаги с оттиском печати на котором расписался он, двое понятых и участвующие лица. Данные патроны он обнаружил ДД.ММ.ГГГГ, когда разбирал кровлю хозяйственной постройки кошары. Когда он демонтировал доски на землю упал тканевый сверток белого цвета. Он его развернул и обнаружил внутри патроны. Патроны в количестве 88 штук, он собрал и поместил в полимерную бутылку темно коричневого цвета, емкостью 2,5 литра из-под пива, а после отнес в дом и спрятал на шифоньере. Спустя несколько дней он поехал домой в 

<

адрес>, проведать мать ФИО2. Он сообщил матери о своей находке, на что мать сказала, что данные патроны еще в 2009 году нашел его ныне покойный отец ФИО3, что еще тогда она говорила ему, чтобы он положил их обратно, где нашёл и сообщил об этом сотрудникам полиции, о чем и его попросила, однако, спустя несколько дней он и вовсе позабыл о данных патронах. Он осознавал противозаконность своих действий, однако, добровольно выдать вышеуказанные патроны до момента прихода сотрудников полиции он не успел, так как был сильно загружен работой на кошаре. В содеянном чистосердечно раскаивается.

Свидетель Свидетель №4-Х., показал, что в конце сентября 2018 года в ходе проведения оперативно-профилактических работ, им совместно с старшим оперуполномоченным ОУР Свидетель №5, была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, кошара №, незаконно хранит на территории своего домовладения огнестрельное оружие и боеприпасы. ДД.ММ.ГГГГ, судьей Наурского районного суда было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий, то есть обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где проживает гражданин ФИО1 в 

<

адрес>, кошара №. ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в 

<

адрес>, кошара №, по месту жительства ФИО12. Подъехав к кошаре, на улицу был приглашен и сам ФИО1, где в присутствии приглашенных понятых они представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также пояснили последнему цель их визита. ФИО1, было предъявлено постановление Наурского районного суда, для ознакомления. После ознакомления с данным постановлением, ФИО1 а также приглашённым понятым были разъяснены их права и обязанности, также ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что он хранит в комнате жилого домовладения патроны, пояснив, что данные патроны он обнаружил 15-ДД.ММ.ГГГГ, во время ремонта кровли хозяйственной постройки. ФИО1указал на место хранения патронов на шифоньере. В ходе осмотра данного шифоньера, в присутствии двух понятых и ФИО1, на верху шифоньера была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 2,5 литра, темного коричневого цвета. При вскрытии данной бутылки в ней находились патроны калибра 7,62 мм, общим количеством 88 штук. О чем было сообщено в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, для вызова следственно оперативной группы. Далее они в присутствии приглашенных понятых изъяли данную пластиковую бутылку с 88 патронами, упаковали в полимерный пакет черного цвета, которой опечатали отрезком белой бумаги, на котором расписался ФИО1, двое понятых и участвующие лица. Все действия также были отражены в акте обследования жилища, в котором расписался ФИО1, двое понятых и участвующие лица. Каких-либо иных предметов и веществ криминального характера не было обнаружено. Также с участием ФИО1 и двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, а именно хозяйственной постройки, расположенной с тыльной стороны жилого домовладения по вышеуказанному адресу. Где со слов ФИО1 им были найдены вышеуказанные патроны, во время ремонта кровли данной хозяйственной постройки. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что в конце сентября 2018 года в ходе проведения оперативно-профилактических работ, была получена информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, кошара №, незаконно хранит на территории своего домовладения огнестрельное оружие и боеприпасы. ДД.ММ.ГГГГ, судьей Наурского районного суда было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий, то есть обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где проживает ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд на кошару №. Подъехав к вышеуказанной кошаре, куда были приглашены двое гражданских лиц в качестве понятых, а также на улицу был приглашен и сам ФИО1 ФИО1, было предъявлено постановление Наурского районного суда, для ознакомления. После ознакомления с данным постановлением, ФИО1 а также приглашённым понятым им были разъяснены их права и обязанности, также ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что он хранит в одной из комнат жилого домовладения патроны к пулемету, пояснив, что данные патроны он обнаружил 15-ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнил, вовремя ремонта кровли хозяйственной постройки, также расположенной на территории вышеуказанной кошары №. ФИО1 в присутствии двух понятых, указал на место хранения патронов, а именно на деревянный шифоньер, предназначенный для одежды, расположенный в одной из комнат, и пояснил, что на верху данного шифоньера с наружи он и хранит патроны в пластиковой бутылке. В ходе осмотра данного шифоньера, на верхней крышке данного шифоньера была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 2,5 литра, темного коричневого цвета. При вскрытии данной бутылки в ней находились патроны калибра 7,62 мм, общим количеством 88 штук. О чем было сообщено в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, для вызова следственно оперативной группы. Далее они в присутствии приглашенных понятых изъяли данную пластиковую бутылку с 88 патронами, упаковали в полимерный пакет черного цвета, которой опечатали отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, на котором расписался ФИО1, двое понятых и участвующие лица. Все действия также были отражены в акте обследования жилища, в котором расписался ФИО1, двое понятых и участвующие лица. Каких-либо иных предметов и веществ криминального характера не было обнаружено. Также с участием ФИО1 и двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, а именно хозяйственной постройки, расположенной с тыльной стороны жилого домовладения по вышеуказанному адресу. Где со слов ФИО1 им были найдены вышеуказанные патроны, во время ремонта кровли данной хозяйственной постройки. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут он находился дома, когда к нему обратился сотрудник полиции отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, и попросил принять участие в качестве понятого. И он добровольно согласился. Когда они прибыли с сотрудниками полиции на кошару сотрудники полиции ознакомили мужчину с постановлением Наурского районного суда. ФИО9 ознакомился с данным постановлением суда и расписался на нем. ФИО9 сказал, что он хранит в комнате жилого дома патроны. Далее ФИО9 указал сотрудникам полиции на место хранения патронов. После чего сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого, а также ФИО9 на шифоньере обнаружили пластиковую бутылку, в которой находились патроны общим количеством 88 штук. Далее сотрудники полиции снимали на телефон эти патроны. После чего сотрудники полиции пластиковую бутылку с патронами и упаковали в пакет, на котором расписался он, второй понятой и сам ФИО9 Далее один из сотрудников полиции, попросил его и второго понятого принять участие в осмотре места происшествия. После они по данному ФИО9 направлению, в пешем порядке направились к хозяйственной постройке, расположенной с тыльной стороны жилого домовладения. В котором ФИО9 указал на точное место, расположенное под кровлей данной постройки, где обнаружил сверток из ткани белого цвета, внутри которого находились 88 патронов, которые и были изъяты сотрудниками полиции, при обследовании жилища. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он находился возле оптового магазина, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЧР, когда к нему обратился сотрудник полиции отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, и попросил принять участие в качестве понятого и он согласился. Когда они прибыли с сотрудниками полиции на кошару ФИО9 сказал им, что хранит в комнате жилого домовладения патроны, пояснив, что данные патроны он обнаружил во время ремонта кровли хозяйственной постройки, также расположенной на территории вышеуказанной кошары №. ФИО9 указал сотрудникам полиции на место хранения патронов, а именно на деревянный шифоньер, расположенный в комнате. После чего сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого, а также ФИО9 на шифоньере обнаружили пластиковую бутылку темного цвета и в ней обнаружили патроны. Далее сотрудники полиции снимали на телефон данные патроны. После чего сотрудники полиции изъяли пластиковую бутылку с патронами и упаковали в полимерный пакет, на котором расписался он, второй понятой и сам ФИО9 Один из сотрудников полиции, попросил его и второго понятого принять участие в осмотре места происшествия. После они направились к хозяйственной постройке, расположенной с тыльной стороны жилого дома. ФИО9 указал на точное место, расположенное под кровлей данной постройки, где обнаружил сверток из ткани белого цвета, внутри которого находились патроны. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что ранее она проживала на кошаре №, расположенной на 

<

адрес> ЧР. В 2012 году их семья переехала жить в 

<

адрес>. В 2009 году муж сообщил ей, что во время выпаса скота на пастбище, он нашел патроны. Она попросила его тогда отнести обратно эти патроны туда где он их нашел. В 2016 году и за перенесенного инсульта её муж умер, хозяйством на кошаре стал заниматься младший сын ФИО1. В середине сентября 2018 года, ФИО4, приехал с кошары навестить её и входе разговора упомянул, что обнаружил патроны вовремя ремонта кровли хозяйственной постройки, расположенной на территории вышеуказанной кошары. Она попросила его не трогать их. В последующем ей стало известно, что к ним на кошару приезжали сотрудники полиции и изъяли в спальной комнате патроны. 

Кроме показаний свидетелей по уголовному делу, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и иными материалами уголовного дела, которые согласуются с показаниями указанных выше лиц, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, чтоДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, при проведения оперативно-розыскных мероприятий по отработке ране полученной оперативной информации согласно постановления за № Наурского районного суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ (о обследования помещений, зданий, сооружений, земельных участков и транспортных средств), сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, на кошаре №, 

<

адрес> ЧР, где проживает гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на деревянном вещевом шифоньере находящегося в одной из комнат жилого домовладения, обнаружена и изъята полимерная бутылка, емкостью 2,5 литра, внутри которой находились патроны в количестве 88 штук.(л.д. 5)

- Актом обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обследованию подвергнуто жилое домовладение, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, кошара №, где проживает ФИО1. В ходе проведения обследованияводной из жилых комнат, на вещевом шифоньере, была обнаружена полимерная бутылка, емкостью 2,5 литра, в которой находились патроны в количестве 88 штук,принадлежащие ФИО1(л.д. 10-12)

- Фото-таблицей к акту обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ.(л.д. 13-14)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведен с участием ФИО1, где осмотру было подвергнуто домовладение, расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>, кошара №, где на деревянном вещевом шифоньере, расположенном в одной из жилых комнат, в ходе ОРМ, была обнаружена полимерная бутылка, емкостью 2,5 литра, в которой находились патроны, в количестве 88 штук.(л.д. 205-209)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведен с участием ФИО1, где последний указал на точное место, в хозяйственной постройке расположенной на территории кошары №, 

<

адрес> ЧР, где он ДД.ММ.ГГГГ, во время разбора кровли, обнаружил тряпочный сверток белого цвета, внутри которого находились патроны. (л.д. 29-33)

- Фото-таблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 34-36)

- Заключением судебно-баллистической экспертизы №/К от 15.10.2018г,88 патронов представленные на экспертизу являются винтовочными патронами калибра 7,62х54мм образца 1908-1930х годов с легкой пулей со стальным сердечником (ЛПС). Данный тип патронов используется в качестве боеприпасов в следующем ручном нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62мм: винтовках и карабинах ФИО5 калибра 7,62 мм, снайперской винтовке ФИО10 (СВД) калибра 7,62мм, пулеметах конструкции ФИО11 (ПК, ПКС, ПКТ) калибра 7,62мм и другого оружия аналогичного калибра. 7 патронов с маркировочными обозначениями: «60х75»-1ш; «60х80»-6шт., изготовлены на Фрунзенском машиностроительном заводе в 1975 и 1980 годах. 5 патронов с маркировочными обозначениями: «17х75»-2ш; «17х91»-3шт., изготовлены на Барнаульском станкостроительном заводе в 1975 и 1991 годах. 76 патронов с маркировочными обозначениями: «188х70»-2ш.; «188х72»-3шт., «188х76»- 8шт.; «188х74» -22 шт.;»188х85» -8 шт.; «188х86»- 29 шт.; «188х87» -4 шт., изготовлены на Новосибирском патронном заводе в 1970, 1972, 1974, 1976, 1985, 1986 и 1987 годах. 78 патронов из представленных 88-ми для использования по целевому назначению (к стрельбе) пригодны, а 10 патронов непригодны. (л.д.60-63)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что осмотру подвергнута полимерная бутылка темно коричневого цвета, емкостью 2,5 литра, а также 78 гильз, калибра 7,62 мм и 10 гильз с 10 пулями, калибра 7,62 мм. (л.д. 84-86)

- Вещественными доказательствами- полимерной бутылкой емкостью 2,5 литра, с 78 гильзами, калибра 7,62мм (10 патронов калибра 7,62мм непригодны для использования по целевому назначению, заключение эксперта №/К от ДД.ММ.ГГГГ), хранящимися в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> ЧР.(л.д. 93).

Перечисленные и представленные стороной обвинения и оглашенные в судебном заседании доказательства, судом проверены, оценены в соответствии со ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ как относимые, допустимые, а в совокупности как достоверные и достаточные для разрешения уголовного дела. Оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга по всем имеющим существенное значение обстоятельствам. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4-Х. суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с материалами уголовного дела. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого ФИО1, оснований для оговора ими подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящим их под сомнение, судом не установлено. Показания свидетелей были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в том числе с разъяснением надлежащим образом их прав и обязанностей, ответственности за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний.

Оценивая показания ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, при допросе в судебном заседании, с точки зрения объективности, допустимости и законности, суд считает правдивыми. Показания подсудимого согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В момент совершения инкриминируемого деяния, ФИО1 психическим расстройством не страдал, мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. На учете у психиатра не состоит. У суда не возникает сомнений по поводу вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку из полученных доказательств видно, что его действия носили осмысленный и целенаправленный характер, были мотивированы. 

Делая вывод о наличии у ФИО1, прямого умысла на незаконное приобретение, хранение боеприпасов, суд принимает во внимание показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4-Х., которые свидетельствуют, что ФИО1 выполнил объективную сторону инкриминированного преступления.

С учетом изложенных объективных действий подсудимого и установленных в судебном заседании обстоятельств по делу, суд находит установленным факт, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, кошара №, в ходе ремонта кровли хозяйственной постройки, обнаружил тряпочный сверток, внутри которого находились 88 патронов. Действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, решил оставить их себе, чтобы использовать их в дальнейшем по своему усмотрению, которые он преднамеренно в полицию не сдал и о добровольной выдачи не заявлял. Данные патроны изъяты в ходе реализации оперативных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд, в порядке, предусмотренном п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, постоянное место жительства, где характеризуются с положительной стороны. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершения подсудимым ФИО1 умышленного преступления, относящегося, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести, способа совершенного преступления, направленного против общественной безопасности, отмеченных данных о личности ФИО1 и оценивая его поведение после совершения преступления, выразившееся в проявлении раскаяния и осознание своей вины, наступившее на стадии предварительного расследования и учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условиях жизни его семьи, руководствуясь принципом назначения справедливого наказания, отвечающего понятиям и целям назначения наказания, и в целях предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, полагает назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, при полном отсутствии оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания. Изоляция ФИО1 от общества, не вызвана общественным интересом и его исправление возможно без реального лишения свободы. Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а так же обстоятельств, свидетельствующих о возможности достижения целей уголовного наказания и восстановления социальной справедливости без назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, со снижением категории преступления на менее тяжкую, а так же замены лишения свободы на принудительные работы, не установлено. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, отмеченные характеризующие данные подсудимого, его материальное положение, поскольку он нигде не работал и не работает, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 82 УПК РФ. Процессуальные издержки за участие защитника в судебном процессе по соглашению не подлежат возмещению. Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 82, 296-299, 302-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года, без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание, считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление. Возложить на осужденного ФИО1 обязанность встать на учет в государственный специализированный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не изменять место жительства или пребывания, без уведомления государственного специализированного органа осуществляющего контроль за условно осужденным. Возложить на ФИО1 обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства полимерную бутылку емкостью 2,5 литра, с 78 гильзами, калибра 7,62мм (10 патронов калибра 7,62 мм непригодны для использования по целевому назначению), сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за участие защитника в судебном процессе по соглашению не подлежат возмещению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чеченской Республики через Наурский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае направления уголовного дела для рассмотрения в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Судья Н.В.Никифоров 

Копия верна: Судья Н.В.Никифоров